



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 01

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025
TIPO: MENOR PREÇO por LOTE/ITEM

O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio dos Agentes de Contratação, designados pela portaria nº. 113/2025 torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO por LOTE/ITEM, cujo objeto: **Contratação de empresa para a prestação de serviços de rastreamento e monitoramento veicular, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, destinados aos veículos que compõem a frota municipal de Conselheiro Mairinck-Pr.**

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 12 de setembro às 08:00 horas do dia 26 de setembro de 2025.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 08:30 horas do dia 26 de setembro de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: às 08:30 horas do dia 26 de setembro de 2025.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br

Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail contato@bll.org.br.

Conselheiro Mairinck-Pr, 10 de setembro de 2025.

Joselei Aparecido de Carvalho
Prefeito Municipal

ERRATA

Onde se lê

DECRETO Nº 112/2025

DE 15 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a designação de Coordenador de Endemias.

Leia-se

DECRETO Nº 119/2025

DE 15 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre a designação de Coordenador de Endemias.

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 02

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2025
Processo Administrativo Nº 069/2025
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TUANY SUELI DA COSTA MAXIMINO
Data de Publicação: 25/08/2025 11:18:05

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 11/09/2025 08:23:17
Lote 001

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: UNID Marca: Serviço Modelo:

Descrição: SERVIÇOS RECREATIVOS PARA FESTIVIDADES DOS DIAS DAS CRIANÇAS E ENTREGA DE PRESENTES DE NATAL.

BRINQUEDOS:

- 02 CAMAS ELASTICA DE 3,05
- 02 CAMAS ELASTICA 4,27
- 02 PISCINA DE BOLINHA 1,50 X 1,50
- 01 CORRIDA DE OBSTACULO C7,5 x L5,0 x A4,2
- 01 TOBOGÃ PREMIUM C5,0 x L2,8 x A4,2
- 01 TOBOGÃS COM PISCINA DE BOLINHAS C5,0 x L2,5 x A2,3

TODOS OS BRINQUEDOS DEVEM CONTAR COM MONITOR

- 01 RECREADOR
- PIPOCA E ALGODÃO DOCE PARA 800 PESSOAS

DATAS PARA A PROGRAMAÇÃO: 08/10/2024 E 12/12/2024 DAS 08:00 AS 11:30 E 13:00 AS 16:30.

OBS: MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUSA E TODOS OS BRINQUEDOS DEVERÃO ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

Quantidade: 2

Valor Unit.: 12.000,00

Valor Total: 24.000,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 56.295.324 GABRIELA MARTINS VILAS	153	56.295.324/0001-59	12.000,00	12.000,00		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 03

11/09/2025, 08:30

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 047/2025 - BLL COMPRAS



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2025

Processo Adm: Nº 069/2025

Objeto: Contratação de empresa que forneça serviços recreativos para atender os alunos do SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e alunos das escolas municipais do Município de Conselheiro Mairinck-Pr.

Empresas vencedoras valor total: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais): **56.295.324 GABRIELA MARTINS VILAS BOAS** (56295324000159) com os lotes: 1 no valor total de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) , e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

CONSELHEIRO MAIRINCK (PR), quinta-feira, 11 de setembro de 2025

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO
AUTORIDADE COMPETENTE



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 04

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025
Processo Administrativo Nº 072/2025
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TUANY SUELI DA COSTA MAXIMINO
Data de Publicação: 22/08/2025 14:27:27

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 11/09/2025 08:23:36
Lote 001

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COBRE			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 2	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DIHIDROTESTOSTERONA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 3	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DENGUE NS1			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 23,00		Valor Total: 11.500,00
Item: 4	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HEMOGRAMA COMPLETO			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 6,70		Valor Total: 20.100,00
Item: 5	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VELOCIDADE DE HEMOSSSEDIMENTAÇÃO SANGUE VHS			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 5,60		Valor Total: 2.240,00
Item: 6	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TEMPO DE PROTROMBINA			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 975,00
Item: 7	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: 17 ALFA HIDROXIPROGESTERONA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 8	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ACIDO FOLICO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 650,00
Item: 9	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ACIDO URICO			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 5,90		Valor Total: 5.900,00
Item: 10	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ACIDO VALPROICO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 650,00
Item: 11	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ALFA ADRENOCORTICOTROFICAS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ALFA FETOPROTEINA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 125,00
Item: 13	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ALUMINIO SERICO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 150,00

Gerado em: 11/09/2025 08:23:36

1 de 11

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, nº82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiomairinck.pr.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 05

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 14	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: AMILASE			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,00		Valor Total: 600,00
Item: 15	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANATOMO PATOLOGICO			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 80,00		Valor Total: 8.000,00
Item: 16	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANDROSTENEDIONA ANDROSTENEDIONA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 17	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTI SSA RO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 11,50		Valor Total: 115,00
Item: 18	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTI SSB LA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 11,50		Valor Total: 115,00
Item: 19	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTIBIOGRAMA			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 325,00
Item: 20	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTICOAGULANTE LUPICO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 20,00		Valor Total: 200,00
Item: 21	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTICORPOS ANTIHIV VIRUS 1 e 2			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 600,00
Item: 22	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTIESTREPTOLISINA O ASLO			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 350,00
Item: 23	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO TOTAL			
Quantidade: 250	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 3.125,00
Item: 24	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO LIVRE			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 1.875,00
Item: 25	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BAAR CULTURA PARA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 100,00
Item: 26	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BACTERIOSCOPIA GRAM			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 6,00		Valor Total: 180,00
Item: 27	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BETA HCG QUALITATIVO			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,00		Valor Total: 800,00
Item: 28	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BETA HCG QUANTITATIVO			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 300,00
Item: 29	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: BNP PEPTIDO NATRIURETICO			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 16,00		Valor Total: 320,00
Item: 30	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CA 125			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 11,50		Valor Total: 460,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 06

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 31	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CA 153			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 11,50		Valor Total: 230,00
Item: 32	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CA 199			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 11,50		Valor Total: 230,00
Item: 33	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CAPACIDADE DE FIXAÇÃO DO FERRO TIBC			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 11,00		Valor Total: 275,00
Item: 34	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CARBAMAZEPINA			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 60,00
Item: 35	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CARDIOLIPINA IgA ANTI			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 75,00
Item: 36	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CARDIOLIPINA IgG ANTI			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 75,00
Item: 37	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CARDIOLIPINA IgM ANTI			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 75,00
Item: 38	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CCP ANTICORPOS ANTI			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 23,00		Valor Total: 345,00
Item: 39	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CEA ANTIGENO CARCINOEMBRIÔNICO			
Quantidade: 75	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 975,00
Item: 40	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CHAGAS IgG			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 375,00
Item: 41	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CHAGAS IgM			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 375,00
Item: 42	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CITOLOGIA ONCOTICA VAGINAL			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 14,00		Valor Total: 140,00
Item: 43	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CKMB			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 9,00		Valor Total: 270,00
Item: 44	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CLEARANCE DE CREATININA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 8,00		Valor Total: 80,00
Item: 45	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COAGULOGRAMA COMPLETO			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 18,00		Valor Total: 2.700,00
Item: 46	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COLESTEROL HDL			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 975,00
Item: 47	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COLESTEROL LDL			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 975,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 07

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 48	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COLESTEROL TOTAL			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 2.100,00
Item: 49	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COMPLEMENTO C3			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 50	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COMPLEMENTO C4			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 51	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COOMBS INDIRETO			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 150,00
Item: 52	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CORONAVIRUS ANTICORPOS IGA COVID19			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 20,00		Valor Total: 1.000,00
Item: 53	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CORONAVIRUS 2019 DETECÇÃO POR PCR COVID19			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 20,00		Valor Total: 1.000,00
Item: 54	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CORTISOL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 13,50		Valor Total: 675,00
Item: 55	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CORTISOL SALIVAR			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 325,00
Item: 56	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CPK CREATINOFOSFOQUINASE			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 1.300,00
Item: 57	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CREATININA			
Quantidade: 2.500	Valor Unit.: 6,40		Valor Total: 16.000,00
Item: 58	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CULTURA EM GERAL			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 16,00		Valor Total: 640,00
Item: 59	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: CURVA GLICEMICA 2 DOSAGENS			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 13,50		Valor Total: 337,50
Item: 60	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DENGUE IgM			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 18,00		Valor Total: 9.000,00
Item: 61	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DENGUE IgG			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 19,00		Valor Total: 9.500,00
Item: 62	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DESIDROGENASE LACTICA LDH			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 300,00
Item: 63	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DHEA DEHIDROEPIANDROSTERONA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 64	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DIMERO D			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 40,00		Valor Total: 1.600,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 08

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 65	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: DNA NATIVO DUPLA HELICE ANTI IFI			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 66	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 260,00
Item: 67	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ESPERMOGRAMA			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 200,00
Item: 68	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ESQUISTOSSOMOSE IgG SOROLOGIA			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 20,00		Valor Total: 400,00
Item: 69	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FAN FATOR ANTINUCLEAR			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 70	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FATOR REUMATOIDE LATEX			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 780,00
Item: 71	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FERRITINA			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 2.500,00
Item: 72	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FERRO			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 650,00
Item: 73	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FIBRINOGENIO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 74	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FOSFATASE ALCALINA			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 650,00
Item: 75	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FOSFORO			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 260,00
Item: 76	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FSH HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 11,26		Valor Total: 1.126,00
Item: 77	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FTAABS IgG ANTI SIFILIS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 78	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: FTAABS IgM ANTI SIFILIS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 79	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: GAMMA GT GAMMA GLUTAMIL TRANSPETIDASE			
Quantidade: 250	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 1.750,00
Item: 80	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: GLICEMIA			
Quantidade: 1.750	Valor Unit.: 6,95		Valor Total: 12.162,50
Item: 81	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: GRUPO SANGUINEO ABORH			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 700,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 09

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 82	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HAV IgG ANTI HEPATITE A			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 83	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HAV IgM ANTI HEPATITE A			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 84	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HBc IgG ANTI HEPATITE B			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 85	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HBs IgM ANTI HEPATITE B			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 86	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HBSAg ANTI HEPATITE B			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 1.300,00
Item: 87	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HCV ANTI HEPATITE C			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 1.300,00
Item: 88	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HEMOGLOBINA GLICADA HbA1C			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 19.500,00
Item: 89	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HERPESVIRUS SIMPLS I E II IgG			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 90	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HERPESVIRUS SIMPLS I E II IgM			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 91	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HOMOCISTEINA			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 390,00
Item: 92	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HORMONIO DO CRESCIMENTO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 11,00		Valor Total: 110,00
Item: 93	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: HORMONIO LUTEINIZANTE LH			
Quantidade: 75	Valor Unit.: 11,00		Valor Total: 825,00
Item: 94	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: IgE ESPECIFICO G2 Gramineas Grama			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 95	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: IgE ESPECIFICO G5 Gramineas Azevem			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 96	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: IgE ESPECIFICO T3 Polens de Arvores Betula			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 97	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: IgE RAST POEIRA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 98	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: IMUNOGLOBULINA E IgE			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 600,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 10

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 99	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: INFLUENZA A E B H1N1			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 45,00		Valor Total: 1.125,00
Item: 100	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: INSULINA JEJUM			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 1.300,00
Item: 101	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: LIPASE			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 360,00
Item: 102	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: LIPIDOGRAMA COMPLETO			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 43,00		Valor Total: 64.500,00
Item: 103	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: LITIO			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 300,00
Item: 104	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: MAGNESIO			
Quantidade: 249	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 1.743,00
Item: 105	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: MICROALBUMINURIA AMOSTRA ISOLADA			
Quantidade: 125	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 1.500,00
Item: 106	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PARASITOLÓGICO DE FEZES 3 AMOSTRA			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 18,00		Valor Total: 270,00
Item: 107	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PARATORMÔNIO PTH			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 15,00		Valor Total: 300,00
Item: 108	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PEPTÍDEO C			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 19,00		Valor Total: 190,00
Item: 109	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PESQUISA DE BAAR 1a AMOSTRA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 100,00
Item: 110	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PESQUISA DE BAAR 2a AMOSTRA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 100,00
Item: 111	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PLAQUETAS			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 700,00
Item: 112	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: POTÁSSIO			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 7.500,00
Item: 113	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROGESTERONA			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 600,00
Item: 114	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROLACTINA			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 1.200,00
Item: 115	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEÍNA C FUNCIONAL			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 27,00		Valor Total: 135,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 11

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 116	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEINA C REATIVA PCR			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 8,00		Valor Total: 6.000,00
Item: 117	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEINA C REATIVA ULTRA SENSIVEL			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 240,00
Item: 118	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEINA S FUNCIONAL			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 28,00		Valor Total: 280,00
Item: 119	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEINAS TOTAIS E FRAÇÕES			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 70,00
Item: 120	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PROTEINURIA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 70,00
Item: 121	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PSA TOTALLIVRE			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 18,00		Valor Total: 180,00
Item: 122	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ROTAVIRUS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 10,00		Valor Total: 100,00
Item: 123	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SDHEA DEHIDROEPIANDROSTERONA SULFATO			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 240,00
Item: 124	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SANGUE OCULTO PESQUISA DE			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 350,00
Item: 125	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SECREÇÃO VAGINAL A FRESCO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 70,00
Item: 126	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SEROTONINA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 127	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SOMATOMEDINA C IGF1			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 128	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SODIO			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 5.250,00
Item: 129	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 11,00		Valor Total: 110,00
Item: 130	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: T3 LIVRE TRIIODOTIRONINA LIVRE			
Quantidade: 75	Valor Unit.: 11,80		Valor Total: 885,00
Item: 131	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: T3 TOTAL TRIIODOTIRONINA			
Quantidade: 350	Valor Unit.: 11,80		Valor Total: 4.130,00
Item: 132	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: T4 LIVRE TIROXINA LIVRE			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 11,80		Valor Total: 7.080,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 12

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 133	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: T4 TOTAL TIROXINA			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 11,80		Valor Total: 1.770,00
Item: 134	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TEMPO DE COAGULAÇÃO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 70,00
Item: 135	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TEMPO DE SANGRAMENTO			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 70,00
Item: 136	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADO KPTT			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 7,50		Valor Total: 225,00
Item: 137	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TESTE DE TOLERANCIA À GLICOSE			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 138	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TESTOSTERONA LIVRE			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,00		Valor Total: 700,00
Item: 139	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TESTOSTERONA TOTAL			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 14,00		Valor Total: 700,00
Item: 140	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TGO ASPARTATO AMINOTRANSFERASE			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 5.250,00
Item: 141	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TGP ALANINA AMINOTRANSFERASE			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 5.250,00
Item: 142	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TIREOGLOBULINA ANTI			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 360,00
Item: 143	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TOXOPLASMOSE IgG			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 1.250,00
Item: 144	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TOXOPLASMOSE IgM			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 1.250,00
Item: 145	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TPO TIREOPEROXIDASE ANTI			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00
Item: 146	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TRAB ANTI RECEPTOR DE TSH			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 24,00		Valor Total: 240,00
Item: 147	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TRANSGLUTAMINASE IgA ANTI			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,00		Valor Total: 130,00
Item: 148	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TRIGLYCERIDES			
Quantidade: 250	Valor Unit.: 8,00		Valor Total: 2.000,00
Item: 149	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TROPONINA I			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 9,50		Valor Total: 475,00



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 13

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

Item: 150	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: TSH HORMONIO TIREOESTIMULANTE			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 12,80		Valor Total: 9.600,00
Item: 151	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: UREIA			
Quantidade: 1.200	Valor Unit.: 7,50		Valor Total: 9.000,00
Item: 152	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: UREIA I			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 7,50		Valor Total: 11.250,00
Item: 153	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: UROCULTURA COM ANTIBIOGRAMA			
Quantidade: 350	Valor Unit.: 22,00		Valor Total: 7.700,00
Item: 154	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VRDL			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 7,00		Valor Total: 1.400,00
Item: 155	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VITAMINA A			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 65,00		Valor Total: 650,00
Item: 156	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VITAMINA B12			
Quantidade: 500	Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 6.250,00
Item: 157	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VITAMINA C ACIDO ASCORBICO			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 52,00		Valor Total: 5.200,00
Item: 158	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: VITAMINA D 25 DIHIDROXI			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 16,80		Valor Total: 12.600,00
Item: 159	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: COBRE			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 13,50		Valor Total: 675,00
Item: 160	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: PLANTAO SERVIÇO DE COLETA E ANALISE DISPONIBILIDADES POR PERIODO DE 24 HORAS PLANTAO BIOQUIMICO			
Quantidade: 365	Valor Unit.: 164,00		Valor Total: 59.860,00
Item: 161	Unidade: UNID	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ALFA FETOPROTEINA			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 120,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS	891	78.060.498/0001-75	417.800,50	411.789,00		Sim
2 LABORATÓRIO LIMA PIRES LTDA ME	867	06.308.475/0001-26	436.668,32	436.668,32	6,04	Sim
3 LM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	316	22.626.640/0001-44	466.668,32	466.668,32	6,87	Não

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 14

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
CONSELHEIRO MAIRINCK-PR

AUTORIDADE: JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2025

EDIÇÃO Nº 1981

CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2025

PÁGINA 15

11/09/2025, 08:29

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 049/2025 - BLL COMPRAS



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025

Processo Adm: Nº 072/2025

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços laboratoriais, em regime de plantão ininterrupto (24 horas por dia), compreendendo a coleta de materiais biológicos, a realização de exames laboratoriais e a emissão de laudos, a fim de atender às demandas do Departamento Municipal de Saúde do Município de Conselheiro Mairinck-PR.

Empresas vencedoras valor total: R\$ 411.789,00 (quatrocentos e onze mil e setecentos e oitenta e nove reais): **LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS VERA CRUZ LTDA** (78060498000175) com os lotes: 1 no valor total de R\$ 411.789,00 (quatrocentos e onze mil e setecentos e oitenta e nove reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s), e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

CONSELHEIRO MAIRINCK (PR), quinta-feira, 11 de setembro de 2025

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO
AUTORIDADE COMPETENTE